



## Osoby niepełnosprawne w sytuacji podwójnego wykluczenia w wybranych krajach Afryki Południowej<sup>1</sup>

**ABSTRACT:** Joanna Iza Belzyt, *Osoby niepełnosprawne w sytuacji podwójnego wykluczenia w wybranych krajach Afryki Południowej* [People with disabilities in a situation of double exclusion in chosen South African countries]. Interdyscyplinarne Konteksty Pedagogiki Specjalnej, nr 16, Poznań 2017. Pp. 229-242. Adam Mickiewicz University Press. ISSN 2300-391X

In South African countries education plays the important role in the context of double exclusion occurrence of people with disabilities living in those areas. Factors like race, gender, social origin or disability affect social inequalities which powerful strength in society is strictly connected with a dominant ideology or state policy (eg. apartheid in South Africa). People with disabilities undergoing social exclusion caused by their social origin as African natives, simultaneously undergo exclusion caused by disability. In this context, apart from (the exclusion rooted in) the “heritage” of apartheid, one can also find a very meaningful factor folk beliefs, healers and shamans. Hence, disability, according to the particular area of the country and local folk beliefs, is perceived and understood as punishment or a thrown charm which eventually makes families being ashamed of their disabled children or rela-

---

<sup>1</sup> Artykuł powstał w oparciu o analizę literatury, obserwacje i rozmowy prowadzone podczas wyjazdu naukowego w dniach 2-23 września 2016 r. organizowanego przez PAN do krajów Afryki Południowej (RPA, Zambia, Zimbabwe, Namibia, Botswana) – „Strefowość klimatyczno-roślinna południowej Afryki – skutki przyrodnicze i społeczno-ekonomiczne”.

tives, force them to hide them for fear of ostracism, violence, ritual mutilation or death.

**KEY WORDS:** disabled people, dual exclusion, South African countries, apartheid, education, shaman

## Wprowadzenie

W krajach Afryki Południowej<sup>2</sup> edukacja odgrywa znaczącą rolę w powstawaniu sytuacji podwójnego wykluczenia, które dotyka osoby niepełnosprawne żyjące na tamtych terenach.

Nie ulega wątpliwości, że takie czynniki jak rasa, płeć, pochodzenie społeczne, wykształcenie czy niepełnosprawność przyczyniają się do powstania nierówności społecznych, a ich siła uzależniona jest od dominującej w społeczeństwie ideologii czy polityki państwa.

W tym kontekście utrzymująca się przez lata ideologia apartheidu (1948-1994) w Republice Południowej Afryki (jak również i w Namibii, choć nie w takim nasileniu) wobec rdzennych mieszkańców jest znamienym przykładem społecznej praktyki w zakresie tworzenia nierówności społecznych. Co ciekawe w przypadku apartheidu, grupa mniejszościowa (biali) stanowiła grupę dyskryminującą, która wykorzystując instrumentalnie szkolnictwo, dążyła do realizowania swojej polityki wobec grup nieuprzywilejowanych.

Edukacja w tej sytuacji zaczyna tym samym odgrywać rolę opresyjną mającą na celu zapewnienie trwałości i stabilności obo-

---

<sup>2</sup> Afryka to kontynent wielu różnych krajów, narodów i kultur. Mówienie o Afryce czy krajach Afryki Południowej jako o czymś jednorodnym i traktowanie jej jako całości jest błędne, chociaż wiele elementów funkcjonowania społecznego istnieje na podobnych zasadach (więcej na ten temat: por J. Belzyt, *Społeczne uwarunkowania sytuacji edukacyjnej osób niepełnosprawnych w krajach Afryki Południowej – wybrane aspekty*, „Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki Specjalnej” 2016, nr 24). Z uwagi na dużą różnorodność i brak wiarygodnych informacji dotyczących sytuacji i funkcjonowania osób z niepełnosprawnościami w Afryce, pisząc o tej tematyce, odwoływać się będę do przykładów z RPA. Podyktowane jest to poczynionymi obserwacjami i rozmowami w trakcie wyjazdu naukowego oraz informacjami dostępnymi w literaturze przedmiotu.

wiązującego systemu społecznego<sup>3</sup>. Szkoły odtwarzają strukturę społeczną<sup>4</sup> i utwierdzają „legalność” praktyk kulturowych, stosując jednocześnie „przemoc symboliczną” wobec grup nieuprzywilejowanych (czyniąc je tym bardziej „nielegalnymi”)<sup>5</sup>. Celem podejmowania takich działań jest najczęściej akulturacja, czyli włączenie grup nieuprzywilejowanych „w nurt własnej kultury i racjonalności”<sup>6</sup>, co oczywiście nie oznacza przyznania im równych praw.

Jak zwraca uwagę Daria Hejwosz-Gromkowska (powołując się na Tomasza Gmerka), może występować kilka strategii (mających odzwierciedlenie w procesie edukacji), którymi posługują się grupy dominujące wobec grup marginalizowanych. Najczęstszą strategią jest asymilacjonizm, czyli dążenie do włączenia dzieci z grup nieuprzywilejowanych w nurt kultury i wartości grupy dominującej<sup>7</sup>. Innym działaniem, które podejmuje grupa dominującą wobec grup mniejszościowych, jest marginalizacja<sup>8</sup>, czyli „nadawanie określonym grupom społecznym statusu drugiej kategorii”<sup>9</sup>.

---

<sup>3</sup> D. Hejwosz-Gromkowska,  *Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy*, „Studia Edukacyjne” 2012, nr 21 oraz por. m.in. K. Przyszczykowski, *Edukacja dla demokracji. Strategie zmian a kompetencje obywatelskie*, Edytor, Toruń – Poznań 1999; B. Śliwerski,  *Współczesna myśl pedagogiczna. Znaczenia, klasyfikacje, badania*, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2009; T. Szkudlarek,  *Pedagogika krytyczna*, [w:]  *Pedagogika. Podręcznik akademicki 1*, red. Z. Kwieciński, B. Śliwerski, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004; H. Giroux,  *Teoria krytyczna i racjonalność w edukacji obywatelskiej*, [w:]  *Spory o edukację. Dylematy i kontrowersje we współczesnych pedagogiach*, red. Z. Kwieciński, L. Witkowski, Edytor, Warszawa 1993.

<sup>4</sup> Szerzej na temat tego zjawiska można znaleźć w teoriach zorientowanych na konflikt, m.in. w teorii reprodukcji kulturowej P. Bourdieu i J.C. Passerona, czy ekonomicznej S. Bowlesa i H. Gintisa ( Hejwosz-Gromkowska D.,  *społeczne funkcje szkolnictwa wyższego W RPA i konstruowanie różnicy*, „Studia Edukacyjne”, 21/2012).

<sup>5</sup> D. Hejwosz-Gromkowska D., op. cit. oraz por. T. Szkudlarek, op. cit.

<sup>6</sup> T. Gmerek,  *Edukacja i nierówności społeczne. Studium porównawcze na przykładzie Anglii, Hiszpanii i Rosji*, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2011, s. 50.

<sup>7</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit., T. Gmerek, op. cit., s. 50.

<sup>8</sup> W ideologię apartheidu wpisana była strategia marginalizacji, która szczególnie dotkliwa dla osób czarnoskórych. Wprawdzie wraz z upadkiem apartheidu, oficjalna polityka zabrania stosowania jakichkolwiek praktyk dyskryminacyjnych,

## Edukacyjne<sup>10</sup> i społeczne konsekwencje apartheidu

Po wygraniu w 1994 r. wyborów przez partię Nelsona Mandeli (Afrykański Kongres Narodowy), nowe władze przystąpiły do wprowadzania licznych reform szkolnictwa, wychodząc z założenia, że w sytuacji, gdy edukacja może być źródłem opresji (czego rdzenni mieszkańcy doświadczyli w czasach apartheidu), to może być również źródłem emancypacji. Najważniejszym celem przeprowadzanych reform było wyrównanie szans edukacyjnych rdzennych mieszkańców przez zwiększenie odsetka scholaryzacji i alfabetyzacji<sup>11</sup>.

Poziom alfabetyzacji, na co wskazuje raport OECD, zwiększył się z 14,6% w 1991 r. do 89% w roku 2004<sup>12</sup>. Tak gwałtowny wzrost liczby osób potrafiących pisać i czytać mógłby wskazywać na efektywność realizowanych reform oświatowych w RPA. Jednakże zarówno autorzy raportu OECD, jak i Linda Chisholm zwracają uwagę, że efektywność nauczania pozostaje na niskim poziomie<sup>13</sup>. Potwierdzają to również dane z Namibii, gdzie wprawdzie 90% dzieci chodzi do szkoły, ale tylko połowa umie czytać i tylko połowa skończy szkołę<sup>14</sup>.

---

to i tak istnieją grupy marginalizowane. Ponadto w szkołach są nadal stosowane strategie asymilacjonizmu wobec czarnoskórych, por. L. Chisholm, M. Sujee, *Tracking racial desegregation in South African Schools*, "Journal of Education" 2006, nr 40, s. 142 za: D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit.

<sup>9</sup> D. Heater, *A history of education for citizenship*, Routledge, London - New York 2004, s. 199.

<sup>10</sup> System szkolnictwa w RPA nadal utrzymuje i reprodukuje nierówności społeczne powstałe w wyniku wielowiekowego podziału na grupę uprzywilejowaną, składającą się z potomków białych kolonizatorów oraz grupę zdominowaną, stanowiącą rdzenną, czarnoskórą ludność. Początki segregacji rasowej sięgają czasów kolonizacji południa Afryki, por. D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit.

<sup>11</sup> L. Chisholm, *The quality of primary education in south Africa*, UNESCO 2004, <http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001466/146636e.pdf> [dostęp: 25.05.2017].

<sup>12</sup> R.O. Mabokela, *Voices of conflict. Desegregating South African Universities*, Routledge-Falmer, New York - London 2000.

<sup>13</sup> Por. D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit., za: L. Chisholm, op. cit.

<sup>14</sup> J. Belzyt, op. cit.

Przyczyn tego, że edukacja pozostaje na niskim poziomie można poszukiwać w kilku obszarach.

Przede wszystkim występują duże różnice w jakości kształcenia między terenami miejskimi i wiejskimi. Miasta zamieszkiwane przez osoby zamożniejsze, lepiej wykształcone (najczęściej są to biali), które na skutek konfliktów na tle rasowym opuszczają centra miast i przenoszą się do bogatszych dzielnic zlokalizowanych na obrzeżach. Osoby biedniejsze, gorzej wykształcone, które najczęściej są przedstawicielami mniejszości etnicznych i/lub rasowych, pozostają w centrum miasta.

W ten oto sposób segregacja rasowa oparta jest na segregacji ze względu na miejsce zamieszkania (residential segregation). W konsekwencji, zamiast integracji następuje (de)segregacja. Mniejszości rasowe/etniczne zamieszkują te same dzielnice, uczęszczają do tych samych szkół, które – na co zwracają badacze przedmiotu – oferują gorszą jakość kształcenia<sup>15</sup>.

Jak wynika z badań, większość Afrykańczyków uczęszcza do szkół w małych miasteczkach i na wsiach<sup>16</sup>. Co więcej, badania wskazują również, że „w biedniejszych częściach kraju, czyli tam, gdzie jest większy odsetek czarnoskórych, szkoły zatrudniają gorzej wykwalifikowanych nauczycieli, a nawet takich, którzy nie mają odpowiedniego dyplomu, co z kolei wpływa na wyniki nauczania”<sup>17</sup>.

Kolejnym aspektem mającym wpływ na różnice w poziomie kształcenia są opłaty ponoszone przez rodziców na edukację. Reformy edukacyjne z roku 1994 w RPA wprowadziły możliwość pobierania przez szkoły opłat za kształcenie, zastrzegając jednocześnie, że niezbędna jest zgoda rodziców. Powstała tym samym sytuacja, która sprzyja podtrzymywaniu i pogłębianiu nierówności społecznych, z uwagi na to, że biedniejsze rodziny mogą oczywiście

---

<sup>15</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit., za: E.B. Fiske, H.F. Ladd, *Elusive equity. Education reform in postapartheid South Africa*, New Agenda, Washington DC 2004.

<sup>16</sup> L. Chisholm, M. Sujee, Tracking racial desegregation in South African Schools, *Journal of Education*, 40/2006, s. 142, 154.

<sup>17</sup> L. Chisholm, op. cit., s. 6.

nalegać na szkoły, aby utrzymały opłaty na najniższym możliwym poziomie, ale rodziny o wyższym statusie materialnym (wspierane przez środowisko lokalne) forsują podniesienie opłat<sup>18</sup>. Według obowiązującego prawa szkoły nie mogą odmówić dostępu do edukacji dzieciom z rodzin, których nie stać na opłatę czesnego, jednak jak wskazują badacze, rady szkół tak właśnie postępują<sup>19</sup>. Dla rodziców motywacją do zwiększenia opłat jest możliwość zatrudnienia nauczyciela o wyższych kwalifikacjach, co przekłada się na lepszy poziom kształcenia ich dzieci oraz w sposób „naturalny” prowadzi do zredukowania liczby dzieci w klasie<sup>20</sup> – dzieci rodziców, których nie stać na uiszczanie ustalonej stawki muszą poszukać innej szkoły.

Niestety, szkoła taka może być nawet oddalona o kilkanaście kilometrów od miejsca zamieszkania dziecka, co wiąże się z trudem codziennego do niej dotarcia. Sytuację tę komplikuje fakt, że na terenach wiejskich dzieci stają przed koniecznością wykonywania pracy – wysiłek związany z pracą jest dla nich zbyt dużym obciążeniem, które powoduje, że nie mają siły, czasu ani warunków, aby się uczyć<sup>21</sup>. Ocenia się, że w skali świata do pracy zarobkowej zmuszanych jest 250 mln dzieci poniżej 15. roku życia. Najtrudniejsza sytuacja pod tym względem panuje właśnie w Afryce, gdzie 41% pracujących dzieci ma od 5 do 14 lat<sup>22</sup>. W części regionów Afryki do części obowiązków dzieci należy praca na rzecz nauczyciela, jest to najczęściej praca na polu nauczyciela. Sytuacja ta wynika z tego, że rodziców nie stać na opłacenie pensji nauczycielowi, a konsekwencją jej jest to, że uczniowie wędrują „kilometrami do szkoły nie [tylko – przyp. J.I.B.] z tornistrem i książkami, ale z kopaczką”<sup>23</sup>.

---

<sup>18</sup> Jak podaje raport OECD (2008) większość szkół pobiera opłatę w granicach 100 ZAR (ok. 29zł/ok. 7,7 USD), jednak dla biednych rodzin koszty te są nadal zbyt wysokie.

<sup>19</sup> E.B. Fiske, H.F. Ladd, op. cit.

<sup>20</sup> *Reviews of national policies for education. South Africa*, OECD 2008.

<sup>21</sup> A. Trześniewska, *Jak wygląda edukacja w Afryce*, 2010, [http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak\\_wyglada\\_edukacja\\_w\\_afryce\\_.html](http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak_wyglada_edukacja_w_afryce_.html) [dostęp: 12.03.2016].

<sup>22</sup> [pomocafryce.org/edukacja](http://pomocafryce.org/edukacja) [dostęp: 12.03.2016].

<sup>23</sup> [pomocafryce.org/edukacja](http://pomocafryce.org/edukacja) [dostęp: 12.03.2016].

Posłanie dziecka do szkoły, która pobiera niskie czesne, wiąże się nie tylko ze wspomnianą wyżej odległością placówki od domu, ale również przekłada się na jakość kształcenia (zatrudnienie nisko wykwalifikowanego nauczyciela w związku z możliwością zaferowania niskiego uposażenia), braki w wyposażeniu szkoły i klas<sup>24</sup>, a także dużą liczbę dzieci w klasie. Jest to problem o wielkim znaczeniu dla realizacji edukacji, gdy dochodzi do sytuacji, gdzie liczba uczniów przypadająca na jednego nauczyciela może wynieść, w zależności od danych, od 55 do 110 osób<sup>25</sup>.

Kolejną przyczyną, na którą zwraca uwagę Daria Hejwosz-Gromkowska, powołując się na raport OECD, jest

aspekt ekonomiczny i kulturowy. Tak oto bowiem ponad 200 tysięcy dzieci w wieku od 7-15 lat (czyli objęte obowiązkiem szkolnym) nie uczęszcza do szkół. Przyczyną tego zjawiska są w głównej mierze koszty kształcenia, ale także postrzeganie edukacji jako „niepotrzebnej i nieinteresującej”. [...] Wśród społeczności czarnoskórych nie istnieje kultura uczenia się, bowiem rodzice, którzy nie uczęszczali w czasach apartheidu do szkoły, nie widzą sensu posyłania tam swoich dzieci<sup>26</sup>.

Wyżej wymienione czynniki są przyczyną podtrzymywania nierówności społecznych i promowania osób z grup uprzywilejowanych. W praktyce znajduje tu potwierdzenie teoria reprodukcji kulturowej (Pierre Bourdieu) oraz reprodukcji ekonomicznej (Samuel Bowles, Herbert Gintis). Jak można dostrzec, mimo zakazu potwierdzonego przepisami prawnymi, nadal funkcjonują praktyki marginalizacji społecznej, choć są one ukryte<sup>27</sup>. Jak wskazuje D. Hejwosz-Gromkowska

konstrukcja systemu edukacyjnego w RPA promuje jednostki uprzywilejowane, oferując im dostęp do lepszej edukacji, a w konsekwencji

---

<sup>24</sup> Dane organizacji Pomoc Afryce podają, że 70% klas szkół działających na terenach wiejskich nie ma podstawowego wyposażenia (ławek, biurek, krzeseł, szafek na książki, tablic) (za: [pomocafryce.org/edukacja](http://pomocafryce.org/edukacja)).

<sup>25</sup> Por. J. Belzyt, op. cit., A. Trześniewska, op. cit.

<sup>26</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit., s. 51.

<sup>27</sup> Ibidem.

możliwość awansu społecznego. [...] Nadal znaczna część społeczeństwa nie ma formalnego wykształcenia, dlatego zostaje wykluczona z rynku pracy. Osoby wykształcone [...] mają większe szanse na znalezienie odpowiedniej pracy, a co się z tym wiąże – możliwość awansu na drabinie społecznej. [...] Wykształcenie rodziców wpływa na losy edukacyjne ich dzieci. Duże znaczenie przypisują także zarobkom rodziców; im zamożniejsza rodzina, tym większe są szanse dzieci na ukończenie szkoły i zdobycie kwalifikacji<sup>28</sup>.

## Sytuacja osób niepełnosprawnych w Afryce – paradoks podwójnego wykluczenia

Ocena się, że 60-80 mln Afrykańczyków to osoby niepełnosprawne, co daje ok. 10% całej populacji kontynentu<sup>29</sup>, ale w rejonach najbiedniejszych współczynnik ten sięga 20% i nieustannie rośnie. Niepełnosprawność w Afryce jest powodowana najczęściej przez: niedożywienie<sup>30</sup> i choroby, przemoc, wady rozwojowe, katastrofy naturalne, wypadki oraz konflikty zbrojne<sup>31</sup>.

---

<sup>28</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit., s. 52.

<sup>29</sup> Wskaźnik ten jest podobny do wskaźnika na terenie krajów Europy, w tym również Polski (12,5%; dane GUS z 2012 r.).

<sup>30</sup> Istnieje zależność pomiędzy niedożywieniem a niepełnosprawnością. Organizm, aby mógł funkcjonować prawidłowo, potrzebuje składników odżywczych dostarczanych wraz z pożywieniem. Niedożywienie powoduje zatem szereg problemów zdrowotnych, nieraz bardzo poważnych: u dzieci brak odpowiedniej ilości witaminy A może powodować choroby związane z uszkodzeniem wzroku, a nawet prowadzące do utraty wzroku, brak B1 – polineuropatię, brak B3 – zaburzenia psychiczne, brak B6 – padaczkę; u kobiet ciężarnych odpowiedni poziom kwasu foliowego zapobiega schorzeniom neurologicznym dziecka, a witaminy D13 i wapnia – przedwczesnym porodom, które niosą ryzyko wielu bardzo poważnych uszkodzeń płodu, łącznie z mózgowym porażeniem dziecięcym. Choć wydawać by się mogło, że żywienie i niepełnosprawność nie ma ścisłego związku ze sobą, to powyższe dane pokazują zupełnie coś innego. W Afryce wiele rodzin żyje za mniej niż 1 USD dziennie. Niewiele dzieci wie, co to jest śniadanie, bo jedyny spożywany posiłek w ciągu dnia to posiłek wieczorny. Niektóre szkoły prowadzą programy



Osoby niepełnosprawne, będąc w sytuacji wykluczenia związanego z byciem rdzennymi mieszkańcami Afryki, podlegają również wykluczeniu z uwagi na swoją niepełnosprawność.

Można wskazać tu paradoks polegający na tym, że wykluczenia (odczuwane jako najbardziej dotkliwe), dokonują społeczności lokalne i osoby z najbliższego otoczenia, czyli grupy, które również podlegały (podlegają) stratyfikacji z uwagi na przynależność do grupy nieuprzywilejowanej ze względu na kolor skóry. Jako próbę wyjaśnienia sytuacji dyskryminowania osób niepełnosprawnych przez grupę można podać koncepcję grupocentryzmu, koncepcję stereotypizacji czy koncepcję kozła ofiarnego, wskazywane przez Stanisława Kowalika<sup>32</sup>.

Do sytuacji, której źródeł doszukiwać się można w „dziedziectwie” po okresie apartheidu, dochodzą tu również do głosu bardzo ważne dla mieszkańców Afryki wierzenia ludowe, z którymi nieodzownie związani są uzdrowiciele i szamani. Ze względu na „uprawnianie czarów” i zbyt dużą władzę nad lokalnymi społecznościami nie byli oni akceptowani już przez pierwszych kolonizatorów i sytuacja ta nie uległa zmianie również podczas apartheidu. Nie zmieniło to jednak faktu, że uzdrowiciele i szamani byli obecni

---

dożywiania, ale dzieci niepełnosprawne mają mniejszy dostęp do tego rodzaju pomocy, bo nie chodzą do szkoły (dzieciafryki.org).

<sup>31</sup> Południowa część Afryki należy do najbardziej zasobnych w surowce mineralne regionów świata, najczęściej są to rzadkie i cenne surowce (m.in. rudy złota, diamentów, platyny), które są niekiedy kontrolowane przez grupy przestępcze (przemoc i konflikty związane z użyciem broni) lub eksploatowane metodami „rzemieślniczymi” (tzw. biedaszyby), co naraża na wypadki, trwałe uszkodzenia zdrowia i zatrucia (przewlekłe zatrucia np. rtęcią pochodzenia górniczego są jednym z większych zagrożeń dla zdrowia, wpływając istotnie na tzw. wskaźnik DALY (ang. *disability-adjusted life years*) stosowany dla określenia ogólnego stanu zdrowia społeczeństwa, J. Badera, *Gospodarka surowcami mineralnymi w Afryce Południowej – wybrane aspekty ekonomiczne, społeczne i środowiskowe*, [w:] *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wybrane przykłady z Afryki Południowej)*, red. M. Dłużniewski, I. Tsermegas, Wydział Geografii i Studiów Regionalnych UW, Warszawa 2016, s. 485.

<sup>32</sup> S. Kowalik, *Psychospołeczne podstawy rehabilitacji osób niepełnosprawnych*, Wydawnictwo „Śląsk”, Katowice 1999.

w wioskach, ale działali w ukryciu, co zmieniło się po upadku apartheidu – nastąpił wówczas powrót do tradycyjnych wierzeń.

Popularność „usług” uzdrowicieli i szamanów wynika zarówno z omówionego wcześniej ograniczonego dostępu do edukacji, jak i z jej niskiego poziomu, zwłaszcza na terenach wiejskich, a także z braku swobodnego dostępu do lekarzy.

RPA ma najlepiej na południu Afryki rozwiniętą służbę zdrowia, doskonale funkcjonujące i świetnie wyposażone szpitale [...], ale ta medycyna jest dostępna tylko dla garstki ludzi. Pozostałych nie stać na [to – przyp. J.I.B.]. [...] Ludność mieszkająca na wsi nie ma na ogół szans by dotrzeć do dużych miast, w których znajdują się szpitale. Poza tym jeden lekarz przypada na 18 000 mieszkańców, podczas gdy jeden uzdrowiciel ma około 200-500 podopiecznych<sup>33</sup>.

Wierzenia ludowe i pozycja szamanów na terenach wiejskich (zamieszkiwanych przez 60% społeczeństwa<sup>34</sup>) są niezwykle mocne. W związku z tym niepełnosprawność, w zależności od części kraju i wierzeń lokalnych, postrzegana jest jako kara czy rzucony urok, dlatego też rodziny wstydzą się swoich niepełnosprawnych dzieci czy bliskich, ukrywają ich w obawie przed ostracyzmem<sup>35</sup>, ale także

---

<sup>33</sup> A. Chmielewska, *Tradycyjna medycyna ludów Afryki Południowej*, [w:] *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wbrane przykłady z Afryki Południowej)*, red. M. Dłużniewski, I. Tsermegas, Warszawa 2016, s. 525.

<sup>34</sup> M. Sekułowicz, P.E. Kaniok, A. Sekułowicz, *Wybrane formy kształcenia, Rehabilitacji i wsparcia dzieci z niepełnosprawnością i ich rodzin w republice Namibii*, „Forum oświatowe” 2013, 1(48) <http://forumoswiatowe.pl/index.php/Czasopismo/article/view/31> [dostęp: 12.03.2016].

<sup>35</sup> Więcej o ten temat w: ibidem, za: C. Haihambo, E. Lightfoot, *Cultural beliefs regarding people with disabilities in Namibia: Implications for the inclusion of people with disabilities*, „International Journal of Special Education” 2010, nr 25(3) – „Jednym z czynników, który może odgrywać znaczącą rolę w podejściu społeczeństwa do osób niepełnosprawnych i ich rodzin, są między innymi wierzenia ludowe. Można w nich znaleźć bezpośrednie odniesienia do samej niepełnosprawności, jak również do przyczyn, które ją wywołują. Wśród najczęściej spotykanych w większości plemion subsaharyjskiej Afryki przekonań, dotyczących powodów, dla których dziecko jest niepełnosprawne wymienić można przekonanie, że przed zajściem w ciążę matka współżyła z więcej niż jednym partnerem. Zdarza się także, że lokalna spo-

przemocą, rytualnymi okaleczeniami czy śmiercią – w Afryce Południowej istnieje bowiem *Muti*, zwany „mrocznym sekretem RPA”. *Muti* oznacza „magiczną miksturę, w skład której wchodzi nie tylko zioła, minerały, części narządów zwierzęcych, ale i części ciała ludzkiego. Ma ona zapewnić dobrobyt, zdrowie, władzę, mądrość, szczęście i wiele innych przywilejów”<sup>36</sup>. „Dawcami” części ludzkiego ciała są bardzo często osoby niepełnosprawne, a szczególnie narażeni na atak osób dostarczających szamanom składników do *Muti* są osoby cierpiące na bielactwo (albinizm).

Być niepełnosprawnym w Afryce to bez wątpienia ogromne wyzwanie.

Najlepszym tego przykładem jest dość powszechna, szczególnie na wsiach, praktyka polegająca na wykluczaniu dzieci z niepełnosprawnością ze szkół<sup>37</sup> i społeczeństwa. Biorąc pod uwagę, że ponad 60% społeczeństwa Namibii żyje na terenach wiejskich, jakiegokolwiek przejawy dyskryminacji osób niepełnosprawnych mogą budzić uzasadniony niepokój.

Dlatego tak ważne jest, wskazywane przez wielu badaczy<sup>38</sup>, edukowanie społeczeństwa w kierunku akceptacji tego co „inne”,

---

leczność upatruje powód niepełnosprawności dziecka w tym, że rodzina, chcąc zaoszczędzić na wydatkach związanych z wizytami u znachorów, mających zapewnić pomyślność przy narodzinach dziecka, nie postępowała zgodnie z ich zaleceniami. Z kolei w przypadku narodzin bliźniaków tej samej płci panuje przekonanie, że jeden z nich powinien być uśmiercony, aby ustrzec resztę członków rodziny przed śmiercią lub innym nieszczęściem. Czasami niepełnosprawność dziecka w rodzinie bywa również asocjowana z efektem rzucenia klątwy na rodzinę przez zazdrosnego konkurenta męża lub z karą za niechodzenie rodziny do kościoła, bądź też „z rzuconym na dziecko urokiem” jeszcze w łonie matki. Szczególnie dotkliwe konsekwencje wierzeń ludowych Namibijczyków dotyczą nowo narodzonych albinosów, których zwykle się uśmiercać, aby uniknąć klątwy. Stosunkowo częstą sytuacją w rodzinie dotkniętej problemem niepełnosprawności dziecka jest odejście od niej ojca, który uzasadnia to tym, że w jego rodzinie nigdy nie było osób z niepełnosprawnością”.

<sup>36</sup> A. Chmielewska, op. cit., s. 527.

<sup>37</sup> Jedynie 5-10% dzieci niepełnosprawnych chodzi do szkoły, por. J. Belzyt, op. cit.

<sup>38</sup> Por. M. Sekułowicz op. cit., A. Chmielewska, op. cit., D. Hejwosz-Gromkowska, op. cit.

dobre i wartościowe. W związku z silną pozycją uzdrowicieli i szamanów i ich znaczeniu dla lokalnych społeczności niezwykle ważne jest edukowanie również tej grupy – od roku 2000 Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) prowadzi projekt szkoleń mających na celu „integrację wiedzy uzdrowiaczy z postęпами nauki”<sup>39</sup>. Szczególny nacisk warto położyć na edukację kobiet, bowiem jak wskazują badania<sup>40</sup>, wykształcenie matki (już na poziomie podstawowym) zwiększa nawet o 50% szanse dziecka na przeżycie, dzięki wiedzy i świadomości dotyczącej znaczenia niedożywienia, związanych z tym wad rozwojowych i chorób.

## Zakończenie

Problemy, z którymi borykają się osoby z niepełnosprawnością w Afryce, w porównaniu do innych krajów, np. krajów europejskich, nabiera zupełnie innego wymiaru. Osoby niepełnosprawne walczą o to, aby móc żyć.

„Często pierwszą barierą do uczestniczenia w życiu lokalnej społeczności jest dla osoby niepełnosprawnej jej własna rodzina. Niepełnosprawność odbierana jest w wielu rejonach Afryki jako kara wydana przez boga i powód do wstydu. Niepełnosprawne dzieci chowane są w chatach, ukrywane przed wzrokiem sąsiadów”<sup>41</sup>. Nawet jeśli niepełnosprawność zostanie przez rodzinę zaakceptowana, natychmiast pojawiają się kolejne bariery, choćby brak akceptacji w lokalnym środowisku.

Przykłady barier ograniczających samodzielność i obniżających jakość życia osób niepełnosprawnych zamieszkujących Afrykę można mnożyć bez końca: bariery w dostępie do edukacji, brak świadomości społecznej i akceptacji społecznej, zagrożenia zdrowia i życia płynące z tradycyjnych wierzeń, bariery architektoniczno-

---

<sup>39</sup> A. Chmielewska, op. cit. s. 528.

<sup>40</sup> Badania przytoczone przez portal DzieciAfryki.com, [www.pomocafryce.org](http://www.pomocafryce.org).

<sup>41</sup> [dzieciafryki.com](http://dzieciafryki.com) [dostęp: 25.05.2017].

-komunikacyjne, brak dostępu do lekarzy i rehabilitacji (co w wielu przypadkach mogłaby przywrócić sprawność i umożliwić samodzielne funkcjonowanie), brak sprawnego zaplecza socjalnego dla osób niepełnosprawnych czy brak organizacji pozarządowych działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami<sup>42</sup> i ich edukacji.

## Bibliografia

- Badera J., *Gospodarka surowcami mineralnymi w Afryce Południowej – wybrane aspekty ekonomiczne, społeczne i środowiskowe*, [w:] *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wybrane przykłady z Afryki Południowej)*, red. M. Dłużniewski, I. Tsermegas, Wydział Geografii i Studiów Regionalnych UW, Warszawa 2016.
- Banks J.A., *Diversity and citizenship education in global times*, [w:] *Education for citizenship and democracy*, red. J. Arthur, I. Davies, C. Hahn, Sage, London 2008.
- Belzyt J., *Spoleczne uwarunkowania sytuacji edukacyjnej osób niepełnosprawnych w krajach Afryki Południowej – wybrane aspekty*, „Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki Specjalnej” 2016, nr 24.
- Central Intelligence Agency, *The World Factbook*, <https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/wa.html> [dostęp: 10.08.2016].
- Chisholm L, Sujee M., *Tracking racial desegregation in South African Schools*, “Journal of Education” 2006, nr 40.
- Chisholm L., *The quality of primary education in south Africa*, UNESCO, <http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001466/146636e.pdf> [dostęp: 10.08.2016].
- Chmielewska A., *Tradycyjna medycyna ludów Afryki Południowej*, [w:] *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wybrane przykłady z Afryki Południowej)*, red. M. Dłużniewski, I. Tsermegas, Warszawa 2016.
- Dulias R., *Sytuacja dzieci w Afryce Południowej*, [w:] *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wybrane przykłady z Afryki Południowej)*, red. M. Dłużniewski, I. Tsermegas, Warszawa 2016.
- Fiske E.B., Ladd H.F., *Elusive equity. Education reform in postapartheid South Africa*, New Agenda, Washington DC 2004.
- Giroux H., *Teoria krytyczna i racjonalność w edukacji obywatelskiej*, [w:] *Spory o edukację. Dylematy i kontrowersje we współczesnych pedagogiach*, red. Z. Kwieciński, L. Witkowski, Edytor, Warszawa 1993.

---

<sup>42</sup> Więcej na ten temat por. J. Belzyt, op. cit., M. Sekułowicz, P.E. Kaniok, A. Sekułowicz, op. cit.

- Gmerek T., *Edukacja i nierówności społeczne. Studium porównawcze na przykładzie Anglii, Hiszpanii i Rosji*, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2011.
- Haihambo C., Lightfoot E., *Cultural beliefs regarding people with disabilities in Namibia: Implications for the inclusion of people with disabilities*, „International Journal of Special Education” 2010, nr 25(3).
- Heater D., *A history of education for citizenship*, Routledge, London – New York 2004
- Hejwosz-Gromkowska D., *Společne funkce školnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy*, „Studia Edukacyjne” 2012, nr 21.
- <http://afryka.org> [dostęp: 12.03.2016].
- <http://dzieciafryki.com> [dostęp: 12.03.2016].
- <http://www.dzieciafryki.org> [dostęp: 12.03.2016].
- Mabokela R.O., *Voices of conflict. Desegregating South African Universities*, Routledge-Falmer, New York – London 2000.
- Przyszczykowski K., *Edukacja dla demokracji. Strategie zmian a kompetencje obywatelskie*, Edytor, Toruń – Poznań 1999.
- Reviews of national policies for education. South Africa*, OECD 2008.
- Sekułowicz M., Kaniok P. E., Sekułowicz A., *Wybrane formy kształcenia, Rehabilitacji i wsparcia dzieci z niepełnosprawnością i ich rodzin w republice Namibii*, „Forum oświatowe” 2013, 1(48) <http://forumoswiatowe.pl/index.php/Czasopismo/article/view/31> [dostęp: 12.03.2016].
- Szkudlarek T., *Pedagogika krytyczna*, [w:] *Pedagogika. Podręcznik akademicki 1*, red. Z. Kwieciński, B. Śliwerski, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004.
- Śliwerski B., *Współczesna myśl pedagogiczna. Znaczenia, klasyfikacje, badania*, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2009.
- Trzeźniewska A., *Jak wygląda edukacja w Afryce*, 2010 [http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak\\_wyglada\\_edukacja\\_w\\_afryce\\_.html](http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak_wyglada_edukacja_w_afryce_.html) [dostęp: 12.03.2016].



## People with Disabilities in a Double Exclusion Situation in Selected South African Countries<sup>1</sup>

**ABSTRACT:** Joanna Iza Belzyt, *People with Disabilities in a Double Exclusion Situation in Selected South African Countries*. Interdisciplinary Contexts of Special Pedagogy, No 16, Poznań 2017. Pp. 229-242. Adam Mickiewicz University Press. ISSN 2300-391X

Education plays an important role in South African countries with respect to the emergence of double exclusion that affects people with disabilities living there.

Factors like race, gender, social origin or disability contribute to social inequalities, whereas their intensity depends on the dominant ideology or state policy (e.g. apartheid in South Africa). People with disabilities who experience social exclusion caused by their social origin as African natives simultaneously undergo exclusion resulting from their disability. In this context, apart from (the exclusion rooted in) the “heritage” of apartheid, one can also find other very meaningful factors including folk beliefs, healers and shamans. Hence, in line with local folk beliefs, disability in specific areas of the country is perceived and understood as a punishment or a charm that was cast, which eventually makes families ashamed of their disabled children or relatives, force them to hide them for fear of ostracism, violence, ritual mutilation or death.

**KEY WORDS:** people with disabilities, double exclusion, South African countries, apartheid, education, shaman

---

<sup>1</sup> The article relies on literature analysis, observations and talks conducted during a study trip between 2 and 23 September 2016 organised by the Polish Academy of Sciences (PAN) to South African countries (Republic of South Africa, Zambia, Zimbabwe, Namibia, Botswana): “Climate and Plant Zone Pattern in Southern Africa: Natural and Socio-Economic Effects.”

## Introduction

Education plays an important role<sup>2</sup> in South African countries with respect to the emergence of double exclusion that affects people with disabilities living there.

It goes without doubt that factors like race, gender, social origin or disability contribute to social inequalities, whereas their intensity depends on the dominant ideology or state policy.

In this context, the apartheid ideology which had persisted for a number of years (1948-1994) in the Republic of South Africa (as well as in Namibia, where it was, however, not so intense) with respect to the native inhabitants is a clear example of social practice in the area of creation of social inequalities. It is interesting to note that in the case of apartheid, the minority group (white people) constituted the discriminating group, which used the educational system instrumentally, aiming for implementation of its' policy with respect to underprivileged groups.

In such situation, education starts playing an oppressive role, which is aimed at ensuring durability and stability of the current social system<sup>3</sup>. Schools recreate the social structure<sup>4</sup> and solidify the

---

<sup>2</sup> Africa is a continent of various countries, nations and cultures. Speaking of Africa or South African countries like a uniform construct and treating them as a whole is erroneous, even though a lot of elements of social functioning exist on similar principles (more about it: cf. J. Belzyt 2016). On account of great diversity and lack of reliable information pertaining to the situation and functioning of people with disabilities in Africa, the author will refer to the examples from the Republic of South Africa. Such decision results from the observations made and talks conducted during a study trip and information available in literature on the subject.

<sup>3</sup> D. Hejwosz-Gromkowska D., Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, "Studia Edukacyjne", 21/2012 and cf. *inter alia* K. Przysocki, Edukacja dla demokracji. Strategie zmian a kompetencje obywatelskie, Toruń-Poznań 1999; B. Śliwerski, Współczesna myśl pedagogiczna. Znaczenia, klasyfikacje, badania, Kraków 2009; T. Szkudlarek, Pedagogika krytyczna, [in:] Pedagogika. Podręcznik akademicki 1, ed. Z. Kwieciński, B. Śliwerski, Warszawa 2004; H. Giroux, Teoria krytyczna i racjonalność w edukacji obywatelskiej, [in:] Spory o edukację. Dylematy i kontrowersje we współczesnych pedagogiach, ed. Z. Kwieciński, L. Witkowski, Warsaw 1993.



“legality” of cultural practice, at the same time exerting “symbolic violence” with respect to the underprivileged groups (making them even more “illegal”)<sup>5</sup>. The objective of such activities is, most often, acculturation, i.e. inclusion of underprivileged groups “in the current of own culture and rationality”<sup>6</sup>, which obviously does not entail granting them equal rights.

According to D. Hejwosz-Gromkowska (quoting T. Gmerek), there may be several strategies (reflected in the process of education), which are used by the dominant groups with respect to marginalised groups. The most common strategy is assimilationism, i.e. striving for inclusion of children from underprivileged group in the current and values of the dominant group<sup>7</sup>. Another activity that is undertaken by the dominant group with respect to the minority groups is marginalisation<sup>8</sup>, i.e. “assigning specific social groups with the second category status”<sup>9</sup>.

---

<sup>4</sup> More information about this issue can be found in theories focused on conflict, e.g. theory of cultural reproduction of P. Bourdieu and J.C. Passeron, or economic theory of S. Bowles and H. Gintis (Hejwosz-Gromkowska D.,  *Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy*, “*Studia Edukacyjne*”, 21/2012).

<sup>5</sup> D. Hejwosz-Gromkowska D., *społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy*, “*Studia Edukacyjne*”, 21/2012 and cf. T. Szkudlarek *Pedagogika krytyczna*, [in:] *Pedagogika. Podręcznik akademicki 1*, ed. Z. Kwiecieński, B. Śliwerski, Warsaw 2004.

<sup>6</sup> T. Gmerek, *Edukacja i nierówności społeczne. Studium porównawcze na przykładzie Anglii, Hiszpanii i Rosji*, Kraków 2011, p. 50.

<sup>7</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, *społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy*, “*Studia Edukacyjne*”, 21/2012, T. Gmerek, *Edukacja i nierówności społeczne. Studium porównawcze na przykładzie Anglii, Hiszpanii i Rosji*, Kraków 2011, 2011, p. 50.

<sup>8</sup> The apartheid ideology encompassed the strategy of marginalisation, which was particularly painful for black people. Even though with the fall of apartheid, all discriminatory practice has been forbidden in the official policy, yet marginalised groups still exist. Furthermore, schools still apply assimilationism strategies with respect to the black people, cf. L. Chisholm, M. Sujee, *Tracking racial desegregation in South African Schools*, *Journal of Education*, No. 40/2006, p. 142 quoted from: D. Hejwosz-Gromkowska, *społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy*, “*Studia Edukacyjne*”, 21/2012.

<sup>9</sup> D. Heater, *A history of education for citizenship*, London-New York 2004, p. 199.

## Educational and<sup>10</sup> Social Consequences of Apartheid

After the party of Nelson Mandela (the African National Congress) won the elections in 1994, the new authorities started to introduce numerous reforms of education relying on the assumption that when the education is the source of oppression (which was experienced by the native population during apartheid), it may also be the source of emancipation. The main objective of the performed reforms was levelling the educational opportunities of native residents by increasing the schooling and literacy index<sup>11</sup>.

The level of literacy, as indicated by the OECD report, grew from 14.6% in 1991 to 89% in 2004<sup>12</sup>. Such a sudden increase in the number of people who can read and write could confirm the efficiency of educational reforms introduced in the Republic of South Africa. Nevertheless, both the authors of the OECD report and L. Chisholm draw attention to the efficiency of education, which remains on a low level<sup>13</sup>. This is also confirmed by data from Namibia, where 90% of children attend schools, but only half of them can read and only half graduate<sup>14</sup>.

---

<sup>10</sup> The system of education in the Republic of South Africa maintains and reproduces social inequalities, which result from many ages of divisions into the privileged group, consisting of descendants of white colonisers and the dominated group, which includes the native black people. The beginnings of racial segregation date back to the colonisation of the south of Africa, cf. D. Hejwosz-Gromkowska, społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, "Studia Edukacyjne", 21/2012.

<sup>11</sup> L. Chisholm, The quality of primary education in south Africa, UNESCO 2004, <http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001466/146636e.pdf>

<sup>12</sup> R.O. Mabokela Voices of conflict. Desegregating South African Universities, Routledge-Falmer, New York-London 2000.

<sup>13</sup> Cf. D. Hejwosz-Gromkowska, Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, "Studia Edukacyjne", 21/2012, quoted from: L. Chisholm, The quality of primary education in south Africa, UNESCO 2004, <http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001466/146636e.pdf>

<sup>14</sup> J. Belzyt, Społeczne uwarunkowania sytuacji edukacyjnej osób niepełnosprawnych w krajach Afryki Południowej – wybrane aspekty, "Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki Specjalnej", 24/2016.

The causes of low level of education may be searched for in several areas.

First of all, there are significant differences in the quality of teaching between urban and rural areas. Cities are inhabited by more affluent people who are better educated (most frequently, these are white people); as a result of racial conflicts, they leave city centres and move to rich districts located on the outskirts. Poorer people with lower education, who are most often representatives of ethnic and/ or racial minorities, remain in city centres. "In this manner, racial segregation relies on residential segregation. In consequence, instead of segregation, (de)segregation takes place. Racial/ ethnic minorities reside in the same districts and attend the same schools which - as noted by researchers of the issue - offer worse quality of teaching"<sup>15</sup>.

According to the studies, the majority of Africans attend schools in small towns and villages<sup>16</sup>. What is more, the studies also indicate that "in poorer parts of the country, i.e. in places where the percentage of black people is higher, schools hire badly educated teachers or even teachers who do not have relevant diplomas which, in turn, influences the results of teaching"<sup>17</sup>.

Another aspect which influences differences in the level of education are fees incurred by parents on education. Educational reforms of 1994 in the Republic of South Africa introduced the possibility of collecting fees for education; at the same time, a reservation was made that parents' approval was necessary. Thus, a situation has emerged which is conducive to sustaining and aggravating social inequalities on account of the fact that poorer families cannot

---

<sup>15</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, "Studia Edukacyjne", 21/2012 quoted from: E. B. Fiske, H.F. Ladd H.F., Elusive equity. Education reform in post-apartheid South Africa, Washington DC 2004.

<sup>16</sup> L. Chisholm, M. Sujee, Tracking racial desegregation in South African Schools, *Journal of Education*, 40/2006, p. 142, 154.

<sup>17</sup> L. Chisholm, The quality of primary education in south Africa, UNESCO 2004, p. 6, <http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001466/146636e.pdf>

insist that the schools keep the fees on lowest possible level, yet more affluent families (supported by the local community) push for increase in fees<sup>18</sup>. In line with the binding law, schools do not have a right to refuse access to education to children who cannot pay the tuition fee; however, the researchers point out to the fact that school councils, nevertheless make such decisions<sup>19</sup>. For the parents, the motivation for higher fees is the possibility of hiring a teacher with higher qualifications, which translates to a better level of education for their children and, in a “natural” way, leads to the reduction in the number of children in classes<sup>20</sup>: children of parents who cannot afford to pay the agreed fee have to look for a different school.

Unfortunately, such schools may be located at a distance of even several dozen kilometres from the child’s place of residence, which is related to the hardships of travelling there on a daily basis. The situation is additionally complicated by the fact that in rural areas, children face the necessity of performing work: the effort related to work is such excessive burden for them that they have no strength, time or conditions to learn<sup>21</sup>. It is estimated that in the scale of the world, 250 million children below fifteen years of age are forced to earn their living. The most difficult situation in this respect is in Africa, where 41% of working children are aged between 5 and 14<sup>22</sup>. In some regions of Africa, some of children’s obligations include work for the benefit of the teacher; most often, this is work on the teacher’s field. The situation results from the fact that parents cannot afford to pay the teacher’s salary and the consequence is that

---

<sup>18</sup> According to the OECD report (2008), majority of schools collect tuition fees around ZAR 100.00 (approx. PLN 29.00 or USD 7.7), yet for poor families these costs are still too high.

<sup>19</sup> E. B. Fiske, H. F. Ladd, *Elusive equity. Education reform in post-apartheid South Africa*, Washington DC, 2004.

<sup>20</sup> Reviews of national policies for education. South Africa, OECD 2008.

<sup>21</sup> A. Trześniewska, *Jak wygląda edukacja w Afryce*, 2010. [http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak\\_wyglada\\_edukacja\\_w\\_afryce\\_html](http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak_wyglada_edukacja_w_afryce_html) (12.03.2016).

<sup>22</sup> [pomocafryce.org/edukacja](http://pomocafryce.org/edukacja) (12.03.2016).

pupils wander “several kilometres to school, not [only-JIB] with a school bag and books, but also a hoe”<sup>23</sup>.

Sending a child to school that collects low fees is not only related to the above-mentioned distance of the facility from the place of residence, but also translates to the quality of teaching (hiring a teacher with low qualifications on account of offering low salary), deficiencies in school and class equipment<sup>24</sup>, as well as high number of children in the class. This is a problem with great significance for the provision of education as situations occur where the number of pupils per one teacher may range, depending on data, from 55 to 110 persons<sup>25</sup>.

Another cause to which D. Hejwosz-Gromkowska pays attention to, whilst referring to the OECD report, is the “economic and cultural aspect.” Thus, over 200,000 children aged 7-15 (i.e. children covered by compulsory education) do not attend school. The causes of this phenomenon include, predominantly, the costs of education, but also perception of education as “unnecessary and not interesting (...). Black communities do not have the culture of education, because parents who did not attend school during apartheid, do not see the sense of sending their children there”<sup>26</sup>.

The above-listed factors are the causes of persevering social inequalities and promotion of people from privileged groups. In practice, the theory of cultural reproduction (P. Bourdieu) and economic reproduction (S. Bowles, H. Gintis) is confirmed. It may be noticed that in spite of a ban confirmed by legal provisions, the practice of

---

<sup>23</sup> pomocafryce.org/edukacja (12.03.2016).

<sup>24</sup> According to the data of Pomoc Afryce, 70% of school classes operating in rural areas do not have the basic equipment (desks, benches, chairs, bookshelves, blackboards) (quoted from: pomocafryce.org/edukacja).

<sup>25</sup> Cf. J. Belzyt, Społeczne uwarunkowania sytuacji edukacyjnej osób niepełnosprawnych w krajach Afryki Południowej – wybrane aspekty, “Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki Specjalnej”, 24/2016, A. Trzeźniewska, Jak wygląda edukacja w Afryce, 2010 [http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak\\_wyglada\\_edukacja\\_w\\_afryce\\_.html](http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak_wyglada_edukacja_w_afryce_.html) (12.03.2016).

<sup>26</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, “Studia Edukacyjne”, 21/2012, p. 51.

social marginalisation is still present, though covert<sup>27</sup>. As noted by D. Hejwosz-Gromkowska, "the structure of the educational system in South Africa promotes privileged individuals, offering access to better education, and, in consequence, the possibility of social promotion. (...) Large part of the society still does not have any formal education, and is, therefore, excluded from the labour market. Educated people (...) stand better chances of finding adequate work and, which is related to it, possibility of advancement on the social ladder. (...) Education of parents influences the educational fate of children. Parents' earnings are also important: the more affluent a family, the better chances children have to finish school and acquire qualifications"<sup>28</sup>.

### **Situation of People with Disabilities in Africa: Double Exclusion Paradox**

It is estimated that 60-80 millions of Africans are people with disabilities, which is approx. 10% of the entire population of the continent<sup>29</sup>, yet in the poorest regions, this index reaches 20% and is continually growing. Disability in Africa is caused most frequently by malnourishment<sup>30</sup> and diseases, violence, development defects, natural catastrophes, accidents and armed conflicts<sup>31</sup>.

---

<sup>27</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, "Studia Edukacyjne", 21/2012, p. 51.

<sup>28</sup> D. Hejwosz-Gromkowska, Społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, "Studia Edukacyjne", 21/2012, p. 51.

<sup>29</sup> The index is similar to the index in some European countries, including Poland (12.5% data of the Central Statistical Office of 2012).

<sup>30</sup> There is a relation between malnourishment and disability. The human body, in order to function correctly, needs nutrients delivered with food. Thus, malnourishment causes a series of health problems, sometimes very serious ones: in children, vitamin A deficiency may cause diseases related to sight damage and even lead to blindness, B1 vitamin deficiency causes polyneuropathy, B3 vitamin deficiency – mental disorders, B6 vitamin deficiency – epilepsy; in pregnant women, a proper level of folic acid prevents a child's neurological diseases, and vitamin D13

People with disabilities, who are excluded on account of being native residents of Africa, are also excluded on account of their disability.

Here, it is possible to indicate a paradox consisting in the fact that exclusion (perceived as the most severe) is inflicted by local communities and closest people who are also subject to (or were subject to) stratification on account of affiliation to the non-privileged group due to skin colour. The concept of group-centrism, the concept of stereotypisation or the concept of a scapegoat, indicated by S. Kowalik<sup>32</sup> may be provided as attempts to clarify the situation of discrimination against the people with disabilities by a group.

The situation whose sources date back to the “heritage” of apartheid, is coupled with folk beliefs, very important for the residents of Africa, which are directly related to healers and shamans.

---

and calcium prevent premature birth, which carries the risk of very serious foetus damage, including cerebral palsy. Even though it may seem that nutrition and malnourishment are not strictly related, yet the above data prove the contrary. In Africa, many families live for less than USD 1.00 per day. Few children know the meaning of the word breakfast, because the only meal eaten during the day is the evening meal. Some schools conduct nutrition programmes, but children with disabilities have more limited access to help of this type as they do not attend schools ([dzieciafryki.org](http://dzieciafryki.org)).

<sup>31</sup> Southern part of Africa belongs to regions of the world that have the wealthiest mineral resources; in many cases, these are rare and valuable ores (gold, diamonds, platinum), which are sometimes controlled by criminal groups (violence and conflicts related to the use of arms) or exploited via “handicraft” methods (so-called bootleg mining), which exposes people to accidents, durable health damage and poisoning (chronic poisoning, e.g. with mercury, is one of the greatest health threats, significantly impacting the DALY index) used to determine the general condition of the society’s health, J. Badera, *Gospodarka surowcami mineralnymi w Afryce Południowej – wybrane aspekty ekonomiczne, społeczne i środowiskowe* in: Dłużniewski M., Tsermegas I. (ed.), *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wbrane przykłady z Afryki Południowej)*, Warsaw 2016, p. 485).

<sup>32</sup> S. Kowalik, *Psychospołeczne podstawy rehabilitacji osób niepełnosprawnych*. Katowice 1999.

On account of the practice of “magic” and great influence over the local communities, they were not accepted by the first colonisers and this situation has not changed during the apartheid. Nevertheless, healers and shamans have never left villages, but started to operate secretly, which changed after the fall of apartheid – traditional beliefs flourished once again.

The popularity of “services” of healers and shamans results both from the previously discussed limited access to education and its’ low level, especially in rural areas, as well as absence of a free access to doctors. Even though “the Republic of South Africa has the best health service in southern Africa, excellently operating and well-equipped hospitals (...), this medicine is available to a small group of people only. Others cannot afford it [JIB]. (...) People who live in rural areas usually do not have a chance to reach large cities where hospitals are located. Apart from it, one doctor serves 18,000 residents, whereas one healer has approx. 200-500 people under his/her care”<sup>33</sup>.

Folk beliefs and the position of shamans in rural areas (inhabited by 60% of the society<sup>34</sup>) are very strong. In relation to this, disability, depending on the part of the country and local beliefs, is perceived as a punishment or a charm that was cast; therefore, the families are ashamed of their children or relatives with disabilities, hide them for fear of ostracism<sup>35</sup>, but also violence, ritual mutilation

---

<sup>33</sup> A. Chmielewska, *Tradycyjna medycyna ludów Afryki Południowej*, in: Dłużniewski M., Tsermegas I. (ed.), *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wbrane przykłady z Afryki Południowej)*, Warsaw 2016 p. 527.

<sup>34</sup> M. Sekułowicz, P.E. Kaniok, A. Sekułowicz, *Wybrane formy kształcenia, Rehabilitacji i wsparcia dzieci z niepełnosprawnością i ich rodzin w republice Namibii*, “Forum oświatowe”, 1(48)/2013, downloaded from: <http://forumoswiatowe.pl/index.php/Czasopismo/article/view/31> (12.03.2016).

<sup>35</sup> More about it in: M. Sekułowicz, P.E. Kaniok, A. Sekułowicz, *Wybrane formy kształcenia, Rehabilitacji i wsparcia dzieci z niepełnosprawnością i ich rodzin w republice Namibii*, “Forum oświatowe”, 1(48)/2013, downloaded from: <http://forumoswiatowe.pl/index.php/Czasopismo/article/view/31> (12.03.2016) quoted from: Haihambo and Lightfoot, 2010: „One of the factors that may play a significant role



or death – in Southern Africa, there is *Muti*, known as the “dark secret of South Africa.” *Muti* means a magical mixture which includes not only herbs, minerals and parts of animal organs, but also parts of human body. It is meant to ensure welfare, health, power, wisdom, happiness and many other privileges<sup>36</sup>. “Donors” of human body parts are very often people with disabilities; people suffering from albinism are particularly threatened with attacks of groups providing shamans with ingredients for *Muti*.

Suffering from disabilities in Africa is, without doubt, a huge challenge.

The best example is the quite common, especially in villages, practice consisting in exclusion of children with disabilities from schools<sup>37</sup> and the society. Taking into account the fact that over 60%

---

in the society’s approach to people with disabilities and their families includes, among others, folk beliefs. In such beliefs, it is possible to find direct references to disability as such, as well as its’ causes. Among most frequently encountered beliefs in the majority of tribes of sub-Saharan Africa pertaining to the causes of a child’s disability, it is possible to list the conviction that before becoming pregnant, the mother had sexual intercourse with more than one partner. It also happens that the local community sees the cause of disability in the fact that the family, wishing to save on expenses related to visits to quacks, which are aimed at ensuring success during the child’s birth, did not proceed in line with their guidelines. On the other hand, in case twins of the same sex are born, there is a dominant conviction that one of them should be killed in order to save the rest of the family members from death or other misfortune. Sometimes, a child’s disability in the family may also be associated with the effects of a charm cast on the family by a jealous rival of the husband or a penalty for the family’s absence from church or a charm cast on the child in the mother’s womb. Especially severe consequences of Namibian folk beliefs affect newly-born albinos, who are killed to avoid a curse. A family affected by disability is frequently abandoned by the father, who justifies it by the fact that “there are no cases of disability in his family.”

<sup>36</sup> A. Chmielewska, *Tradycyjna medycyna ludów Afryki Południowej*, [in:] Dłużniewski M., Tsermegas I. (ed.), *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wbrane przykłady z Afryki Południowej)*, Warsaw 2016, p. 527.

<sup>37</sup> Only 5-10% of children with disabilities attend schools, cf. J. Belzyt, *Spoleczne uwarunkowania sytuacji edukacyjnej osób niepełnosprawnych w krajach Afryki*

of the population of Namibia lives in rural areas, any manifestations of discrimination of people with disabilities may stir justified anxiety.

Therefore, as many researchers indicate<sup>38</sup>, it is very important to educate the society with respect to accepting the “different” as good and valuable. In relation to the strong position of healers and shamans and their significance for the local communities, it is vital to educate this group too: since 2000, WHO has been conducting a project of training sessions aimed at “integrating the knowledge of healers with the progress of science”<sup>39</sup>. Particular emphasis should also be put on the education of women due to the fact that, as indicated by the studies<sup>40</sup>, the mother’s education (already on the primary level) increases, even up to 50%, the chances of children to survive thanks to the knowledge and awareness related to the significance of malnourishment, development defects and diseases related to it.

## Conclusion

Problems faced by people with disabilities in Africa in comparison to other countries, e.g. in Europe, acquire a completely different dimension. People with disabilities have to fight in order to live.

“Very often, the first barrier to participation in the life of a local community is own family of a person with disabilities. In many regions of Africa, disability is considered a punishment inflicted by god and a cause for shame. Children with disabilities are hidden in cottages

---

Południowej – wybrane aspekty, “Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki Specjalnej”, 24/2016.

<sup>38</sup> Cf. M. Sekułowicz (2013), A. Chmielewska (2016), D. Hejwosz-Gromkowska (2012).

<sup>39</sup> A. Chmielewska, Tradycyjna medycyna ludów Afryki Południowej, [in:] Dłużniewski M., Tsermegas I. (ed.), Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wbrane przykłady z Afryki Południowej), Warsaw 2016, p. 527.

<sup>40</sup> Studies quoted by website DzieciAfryki.com, www.pomocafryce.org

and removed from the sight of neighbours” (dzieciafryki.com). Even if disability is accepted by the family, subsequent barriers emerge immediately, e.g. lack of acceptance in the local environment.

Examples of barriers limiting independence and compromising the quality of life of people with disabilities inhabiting Africa may be listed without end: barriers in access to education, lack of social awareness and social acceptance, threats to health and life resulting from traditional beliefs, architectural and transport barriers, lack of access to doctors and rehabilitation (which, in multiple cases, could restore fitness and enable independent life), lack of efficient social facilities for people with disabilities, or lack of non-governmental organisations assisting people with disabilities<sup>41</sup> and educating them.

## References

- Badera J. (2016), *Gospodarka surowcami mineralnymi w Afryce Południowej – wybrane aspekty ekonomiczne, społeczne i środowiskowe* [in:] Dłużniewski M., Tsermegas I. (ed.), *Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wybrane przykłady z Afryki Południowej)*, Warsaw 2016, p. 527.
- Banks J.A. (2008), *Diversity and citizenship education in global times*, [in:] *Education for citizenship and democracy*, ed. J. Arthur, I. Davies, C. Hahn, London.
- Belzyt J. (2016), *Společne uwarunkowania sytuacji edukacyjnej osób niepełnosprawnych w krajach Afryki Południowej – wybrane aspekty*, “Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki Specjalnej”, No. 2424.
- Central Intelligence Agency (2011), *The World Factbook*, <https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/wa.html> (10.08.2016).
- Chisholm L (2004), *The quality of primary education in south Africa*, UNESCO, <http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001466/146636e.pdf> (10.08.2016).

---

<sup>41</sup> More about it, cf. J. Belzyt, *Společne uwarunkowania sytuacji edukacyjnej osób niepełnosprawnych w krajach Afryki Południowej – wybrane aspekty*, “Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki Specjalnej”, 24/2016, M. Sekułowicz, P.E. Kaniok, A. Sekułowicz, *Wybrane formy kształcenia, Rehabilitacji i wsparcia dzieci z niepełnosprawnością i ich rodzin w republice Namibii*, “Forum oświatowe”, 1(48)/2013, downloaded from: <http://forumoswiatowe.pl/index.php/Czasopismo/article/view/31> (12.03.2016).

- Chmielewska A. (2016), Tradycyjna medycyna ludów Afryki Południowej, [in:] Dłużniewski M., Tsermegas I. (ed.), Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wybrane przykłady z Afryki Południowej), Warsaw 2016, p. 527.
- Dulias R. (2016), Sytuacja dzieci w Afryce Południowej, [in:] Dłużniewski M., Tsermegas I. (ed.), Środowisko przyrodnicze i społeczno-kulturowe strefy suchej i półsuchej (wybrane przykłady z Afryki Południowej), Warsaw.
- Fiske E.B., Ladd H.F. (2004), Elusive equity. Education reform in post-apartheid South Africa, Washington DC.
- Giroux H. (1993), Teoria krytyczna i racjonalność w edukacji obywatelskiej, [in:] Spory o edukację. Dylematy i kontrowersje we współczesnych pedagogiach, ed. Z. Kwieciński, L. Witkowski, Warsaw.
- Gmerek T. (2011), Edukacja i nierówności społeczne. Studium porównawcze na przykładzie Anglii, Hiszpanii i Rosji, Kraków.
- Haihambo C., Lightfoot E. (2010). Cultural beliefs regarding people with disabilities in Namibia: Implications for the inclusion of people with disabilities. *International Journal of Special Education*, No. 25(3).
- Heater D. (2004), "A history of education for citizenship", London-New York.
- Hejwosz-Gromkowska D.(2012), społeczne funkcje szkolnictwa wyższego w RPA i konstruowanie różnicy, "Studia Edukacyjne", No. 21.  
<http://afryka.org> (12.03.2016).  
<http://dzieciafryki.com> (12.03.2016).  
<http://www.dzieciafryki.org> (12.03.2016).
- Mabokela R.O. (2000), *Voices of conflict. Desegregating South African Universities*, New York-London.
- Przyszczykowski K. (1999), *Edukacja dla demokracji. Strategie zmian a kompetencje obywatelskie*, Toruń-Poznań.
- Reviews of national policies for education. South Africa, OECD 2008.
- Sekułowicz M., Kaniok P. E., Sekułowicz A. (2013), Wybrane formy kształcenia, Rehabilitacji i wsparcia dzieci z niepełnosprawnością i ich rodzin w republice Namibii, "Forum oświatowe", 1(48), downloaded from: <http://forumoswiatowe.pl/index.php/Czasopismo/article/view/31>(12.03.2016).
- Szkudlarek T., *Pedagogika krytyczna*, [in:] *Pedagogika. Podręcznik akademicki 1*, ed. Z. Kwieciński, B. Śliwerski, Warsaw.
- Śliwerski B. (2009), *Współczesna myśl pedagogiczna. Znaczenia, klasyfikacje, badania*, Kraków.
- Suje L., Chisholm M. (2006), Tracking racial desegregation in South African Schools, *Journal of Education*, 40/2006, p. 40.
- Trześniewska A. (2010) jak wygląda edukacja w Afryce, [http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak\\_wyglada\\_edukacja\\_w\\_afryce\\_.html](http://www.edulandia.pl/edukacja/1,101856,7593250,jak_wyglada_edukacja_w_afryce_.html) (12.03.2016).